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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je vytvořit systém pro správu mapy knihovního fondu. Vývoj sys-

tému probíhal na open source platformě WordPress. Výsledkem práce je reálný systém,

který se používá na hledání knih podle signatury v budově Knihovny UTB. Výstup ze sys-

tému je ve formě SVG mapy patra, kde podle žádané signatury se vyznačí regál a patro,

v kterém se kniha nachází.
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ABSTRACT

The aim of the diploma thesis is to create a system for managing the library collection map.

The system was developed on the open source WordPress platform. The result of the work

is a real system, which is used to search for books by signature in the UTB Library building.

The output from the system is in the form of an SVG map of the floor, where according to

the required signature, the shelf and the floor in which the book is located are marked.
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ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá vývojem mapy knihovního fondu v rámci webové aplikace.

Z budoucích nákladových důvodů je dobré se především vyhnout složitým technickým ře-

šením a využíváním externích poskytovatelů webových služeb či specializovaného perso-

nálu. Obzvláště malé a střední společnosti, jakož i soukromé osoby, chtějí sami udržovat a

spravovat svůj webový obsah, v našem případě správu mapy knihovního fondu. Aby bylo

možné najít kompromis mezi dostupným rozpočtem a požadovanými službami, tak mnoho

vývojářů webových aplikací používá pro implementaci systém pro správu obsahu (Content

Management System – CMS) s otevřeným zdrojovým kódem. Protože na trhu je velké množ-

ství takových systémů, tak každého napadne otázka, který jen ten nejlepší?

Pro můj projekt jsem si vybral redakční systém WordPress, protože s ním mám bohaté zku-

šenosti. Má přehledné, uživatelsky přívětivé rozhraní pro správu, ale hlavně je zde možnost

jednoduše vyvíjet a přidávat pluginy, což je jeden z hlavních záměrů mé práce.

Jak jsem už zmiňoval, budu se zabývat vývojem systému pro správu mapy knihovního

fondu, který bude řešen formou pluginu na redakčním systému WordPress. Mezi hlavní body

práce bych zařadil vytvoření mapy jednotlivých pater knihovny ve vektorové grafice, v na-

šem případě ve formátu SVG a následný vývoj pluginu, kde se daná mapa přidá a který bude

následně na návštěvníkem viditelné části webové aplikace vybarvovat daný regál, do kterého

se vybraná kniha zařadí podle signatury. Tato aplikace bude ještě napojená na knihovnický

systém, kde se po zmáčknutí tlačítka u dané knihy zobrazí ve vyskakovacím okně již zmi-

ňovaná mapa a informace o knize.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MAPY KNIHOVNÍHO FONDU

Rešerše mapy knihovního fondu probíhala prohledáváním katalogů knihoven s následným

zobrazením dostupné knihy a zda má volbu zobrazení v regálu nebo na mapě. Jako seznam

všech knihoven posloužila webová aplikace „Knihovny v České republice“ [1], která je pra-

videlně aktualizována a má i přímo odkazy na katalogy knihoven.

V České republice systém mapy knihovního fondu z velkých veřejných, vědeckých a uni-

verzitních knihoven, které mají na webové aplikaci katalogu u detailu knihy možnost zobra-

zení mapy s umístěním knihy, používají z výsledků rešerše pouze tři knihovny. Jedná se o

Knihovnu UTB, která používá hotové řešení, poté Národní technická knihovna a Krajská

knihovna Františka Bartoše ve Zlíně, které používají vlastní řešení.

Knihovna UTB

Zlínská Knihovna UTB používá systém od americké firmy StackMap. StackMap se imple-

mentuje na knihovnický systém Knihovny UTB (https://vufind.katalog.k.utb.cz), kde se po

stisknutí tlačítka „Ukázat v regálu“ zobrazí vyskakovací okno s názvem signatury a patra,

v kterém se kniha nachází. Mapu můžeme přibližovat i oddalovat (Obrázek č. 1).

Obrázek č. 1 – Mapa knihovního fondu Knihovny UTB od firmy StackMap

Mezi hlavní výhody systému StackMap patří jednoduchá administrace mapy (administraci

zajišťuje StackMap na jejich serverech) jako je editace rozsahů nebo definice nových regálů.
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Nevýhody systému jsou roční poplatky v řádu desítek tisíc korun za rok, přidání mapy pouze

v rastrovém typu formátu (JPG, PNG) a neodladěná responzivní verze.

Národní technická knihovna

Národní technická knihovna používá svůj vlastní systém pro správu mapy knihovního fondu.

Systém na základě signatury, kterou předává do adresy obrázku, zobrazí mapu po stisknutí

odkazu umístění. Systém je vlastního vývoje, proto o něm nejdou dohledat informace. Je-

diné, co jde z kódu vyčíst, je, že systém dynamicky generuje předem nadefinované mapy ve

formátu JPG. Jaká mapa se zobrazí určuje systém podle toho, do jakého rozsahu se signatura

zařadí (Obrázek č. 2).

Obrázek č. 2 – Mapa knihovního fondu Národní technické knihovny

Hlavní výhoda mapy fondu Národní technické knihovny je to, že nemusí platit žádné po-

platky za správu systému. U nevýhod je to podobné jako u StackMapu. Je opět použita mapa

v rastrovém formátu obrázku, která je už přiblížená, což pro nové návštěvníky podstatně

zhoršuje orientaci v knihovně. Mezi další nevýhodu bych zařadil, že rozsah obarvených re-

gálů, kde se kniha nachází, je široký.

Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně

Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně má jednodušší systém mapy knihovního fondu.

Systém je vlastního vývoje. Ukazuje pouze patro a zda se kniha nachází ve východní nebo
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západní části. Systém zobrazuje mapu podle parametru oddělení, který je přiřazen ke knize

(Obrázek č. 3).

Obrázek č. 3 – Mapa knihovního fondu Krajské knihovny ve Zlíně

Jako u Národní technické knihovny je výhoda, že nemusí platit pravidelné poplatky. Mapa

je přehledně, jednoduše nakreslená (snadnější orientace) a má kvalitní popisek. Nevýhodou

je, že je mapa v rastrovém formátu a obarví se celá polovina patra (ne vybraný regál).
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2 ROZDÍL MEZI BLOGEM A CMS

Tato kapitola se zabývá hlavními rozdíly mezi blogy a systémy pro správu obsahu (Content

Management System – CMS). Hlavním cílem je analyzovat, co odlišuje systémy a jaké

zvláštnosti se v jednotlivých systémech používají. Kromě toho je věnována pozornost pro-

středím, ve kterých se blogy používají a od kdy má smysl používat systém pro správu we-

bového obsahu.

2.1 Blog

Termín weblog, nebo krátce blog, je neologismus a původně pochází z angličtiny. Termín je

složen ze slov web (webový) a log (zápisník) a je to druh virtuálního deníku nebo online

žurnálu, ve kterém autor ukládá, spravuje a publikuje svůj obsah [2][3].

Obsah, takzvané příspěvky, obvykle uložené jako články nebo příspěvky, jsou většinou pre-

zentovány v opačném, chronologickém pořadí. To znamená, že příspěvky přidané později

budou na vyšším místě webové stránky. Většina blogů nalezených na webu také nabízí čte-

nářům možnost komentovat publikovaný obsah. Tato funkce umožňuje výměnu znalostí

nebo názorů a další rozvoj daného tématu [2].

Blog je publikační médium, kde autoři, známí též jako blogeři, můžou přes snadno použi-

telný webový software publikovat a diskutovat obsah s ostatními čtenáři. V zásadě je weblog

srovnatelný s osobním online deníkem nebo se zjednodušeným webovým fórem [2].

Kromě funkce komentářů jsou důležitou vlastností blogů také trvalé odkazy (permalinks).

Každý příspěvek získává uživatelsky „pěkný“, jedinečný a nezávislý odkaz, pod kterým je

uveden a je pod ním přístupný. Adresa zdroje na webu (Uniform Resource Locator – URL)

každého příspěvku by měla být trvalá a neměla by se nikdy měnit, odtud je název trvalý

odkaz. To je výhodné například pro proces optimalizace vyhledávače (Search Engine Opti-

mization – SEO) a také nabízí možnost lepšího zapamatování krátkých adres URL [2][4].

Trvalé odkazy jsou proto často označovány jako „přátelské“ URL. Použití je také užitečné

při přidávání záložek (oblíbených stránek) v prohlížeči a usnadňuje vyhledávání. V souvis-

losti s trvalými odkazy také hrají důležitou roli tzv. Trackbacky [2].

Trackback značí, zda bloger v jiném blogu odkazuje na tematické články nebo odkazuje na


[…]


Na testování zařazení signatury do rozsahu byla v administraci WordPressu vytvořena sa-

mostatná strana (používá funkce z frontendové strany kódu), kde je input, do něhož se za-

dává název signatury a poté ještě select s výběrem patra, ve kterém se má signatura hledat.

Po zadání signatury, výběru patra a následném kliknutí na tlačítko „Run test“ se zobrazí

mapa hledaného patra s vybarveným regálem, dále hledaná signatura a rozsahy, do kterých

spadá (Obrázek č. 16).

Obrázek č. 16 - Testovací hledání signatur

Samotné testování probíhalo ve spolupráci se zaměstnanci Knihovny UTB, kde byly vy-

brány desítky náhodných signatur a pomocí testovacího hledání byly srovnávány se součas-

ným systémem StackMap, který má v administraci podobnou funkci (Obrázek č 17).

Nevýhodou stávajícího testování na StackMapu bylo, že se sbírka musela zadávat ručním

vepsáním, kdežto v systému na WordPressu je možnost výběru z předem definovaných sbí-

rek, což při testování ušetřilo čas.

Nová mapa knihovního fondu se rychleji načítá, protože se stahuje menší objem dat, než ze

systému StackMap, kde knihovnický systém musel zobrazovat obrázek mapy v rastrovém

typu formátu.

Po desítkách otestovaných signatur, kde se všechny výsledky hledání rozsahů shodovaly se

současným systémem testovacího hledání v administraci StackMapu, se může systém mapy
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knihovního fondu na WordPressu a jeho funkce pro porovnávání signatur považovat za spo-

lehlivou.

Obrázek č. 17 – Testovací hledání v systému StackMap

Na frontendu aplikace probíhalo testování responzivní verze systému pomocí webového pro-

hlížeče Safari a jeho funkce reagujícího návrhového režimu, kde jsou předdefinované zaří-

zení s různou velikostí rozlišení (Obrázek č. 18).

Obrázek č. 18 - Zobrazení systému pro Apple iPad
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo vyvinout systém pro správu mapy knihovního fondu. Systém

byl vyvíjena pro reálné použití s napojením na knihovnický systém Knihovny UTB. Za úkol

bylo vytvořit systém, který zařadí signaturu do předem definovaných rozsahů s následným

označením vybraného regálu na mapě.

V teoretické části byla nejprve provedena rešerše na současné systémy, které mají mapu kni-

hovního fondu. Existují hotová řešení (současný systém Knihovny UTB) a poté vlastní ře-

šení mapy knihovního fondu (Národní technická knihovna a Krajská knihovna Františka

Bartoše ve Zlíně).

Po úvodu do blogu a CMS byl vybrán redakční systém WordPress. Dále jsou vypsány zá-

kladní informace o systému s popisem adresářové struktury systému a jeho funkcí, které byly

potřeba při následném vývoji pluginu. U pluginů je zmíněna hlavně struktura a vytvoření

vlastního pluginu, ale také jedna z hlavních funkcí WordPressu, což jsou hooky, které se

často používají při vývoji pluginu. Šablony jsou další kapitolou, kde je popsáno fungování

šablony a její struktura, jejíž znalost je potřeba k vytvoření vlastní šablony. Poslední sekcí

kapitoly WordPress jsou vlastní typy příspěvku. Ty jsou zcela zásadní u vývoje pluginu,

protože si pomocí nich můžeme vytvořit samostatný typ příspěvku, které tímto způsobem

rozdělíme do potřebných sekcí s různým nastavením. U vlastního typu příspěvku je možnost

nastavení vlastních meta boxů a taxonomií. Poslední kapitola teoretické části je o technolo-

giích, které využívá systém WordPress a o formátu SVG, který je potřeba k vytvoření mapy.

Praktická část byla hlavně o vytvoření SVG mapy pater knihovny a vývoji pluginu UTB

Library Map. Celý systém byl definován požadavky, mezi které hlavně patřilo použití open

source systému, vektorového formátu mapy, responzivní verzí a možností editace z backen-

dové strany systému. Celý plugin byl vytvořen pomocí hlavních funkcí WordPressu, které

jsou popsány v teoretické části diplomové práce. Po vytvoření pluginu a jeho instalaci pro-

běhlo zadání rozsahů do systému pro každý regál. Posledním bodem vývoje pluginu bylo

napojení na reálný knihovnický systém Knihovny UTB. Po úspěšném napojení proběhlo

testování, zda se vybraná signatura zařadí do správného regálu, to bylo ověřováno společně

se zaměstnanci Knihovny UTB porovnáním se současným systémem StackMap.

Testování systému pro správu mapy knihovního fondu proběhlo úspěšně, kde označené re-

gály hledaných signatur byly totožné s testovacím hledáním z původního systému

StackMap.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

UTB Univerzita Tomáše Bati

SVG Scalable Vector Graphics

PHP Hypertext Preprocessor

HTML Hypertext Markup Language

XHTML Extensible Hypertext Markup Language

CMS Content Management System

SEO Search Engine Optimization

URL Uniform Resource Locator

RSS Rich Site Summary

ATOM Atom Syndication Format

XML Extensible Markup Language

SQL Structured Query Language

WCMS Web Content Management System

WYSIWIG What you see is what you get

MySQL My Structured Query Language

GPL General Public License

AJAX Asynchronous JavaScript and XML

CSS Cascading Style Sheets

API Application Programming Interface

MVC Model-view-controller

CRON Commands Run Over Night

IE Internet Explorer

PDF Portable Document Format

GIF Graphics Interchange Format
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JPEG Joint Photographic Experts Group

PNG Portable Network Graphics

UI User Interface

ID Identification
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PŘÍLOHA P I: SOUBORY ZDROJOVÉHO KÓDU NA CD

Zdrojový kód systému je na přiloženém CD.
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