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 Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Splnění všech bodů zadání

2. Vhodnost zvolené metody řešení

3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití

11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Text DP byl posouzen z hlediska plagiátorství s výsledkem menším než 5 % shodnosti. Větší shodu

vykázaly přílohy práce proto, že se jedná o veřejné dostupné zdrojové kódy. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce má výborný praktický výstup, který bude zcela jistě využit v Knihovně UTB a uspoří jí řadu

financí za licence. Kvalitu práce bohužel velmi snižuje kvalita zpracování textu diplomové práce.

Bohužel se zde odrazilo to, že student text práce psal až na poslední chvíli a text práce byl zaslán

vedoucímu až 10 dní před odevzdáním. Nebyl proto velký prostor pro dopracování textu práce.
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